UBND TỈNH BẮC NINH                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            Số:          /BC-PTTH                       Bắc Ninh, ngày      tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Việc thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022

của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Căn cứ Công văn số 905/STC-TTr, ngày 04/7/2023 của Sở Tài chính Bắc

ninh, về việc báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày

15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí; Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh báo cáo

như sau:

I. MỘT SỐ VẤN ĐỀ CHUNG VỀ CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

NGHỊ QUYẾT CỦA QUỐC HỘI

- Thuận lợi: CBVC, người lao động Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh

đồng thuận cao với Nghị quyết 74/2022/QH15 của Quốc hội về đẩy mạnh thực

hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Khó khăn, vướng mắc:

Cơ chế kiểm tra, giám sát việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí có lúc còn

lơ là.

Chưa có cơ chế khuyến khích, tạo động lực để CBVC, người lao động tham

gia thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và giám sát việc thực hành tiết kiệm trong

cơ quan.

II. VIỆC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 74/2022/QH15 NGÀY 15/11/2022

CỦA QUỐC HỘI

1. Kết quả đạt được

Hằng năm, xây dựng Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Kế hoạch

công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

Phát động CBVC- người lao động học tập và làm theo tấm gương đạo đức

Hồ Chí Minh về thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

- Các biện pháp, giải pháp chỉ đạo, điều hành:

+ Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về THTK, CLP tại cơ quan; phân

công rõ trách nhiệm của từng cá nhân trong thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tiết

kiệm cho từng lĩnh vực gắn với công tác thanh tra, kiểm tra thường xuyên; đưa kết

quả THTK, CLP là tiêu chí để đánh giá công tác thi đua, khen thưởng, trách nhiệm

người đứng đầu cơ quan trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, triển khai THTK, CLP tại

cơ quan.

2

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong

THTK, CLP; Đẩy mạnh thông tin, phổ biến pháp luật về THTK, CLP và các chủ

trương, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến THTK, CLP với hình

thức đa dạng, nhằm nâng cao, thống nhất nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu, yêu

cầu, ý nghĩa của công tác THTK, CLP đối với cơ quan.

+ Tăng cường công tác tổ chức THTK, CLP trên các lĩnh vực; tiếp tục cải

cách công tác kiểm soát chi NSNN theo hướng thống nhất quy trình, tập trung đầu

mối kiểm soát và thanh toán các khoản chi NSNN (bao gồm cả chi thường xuyên

và chi đầu tư) gắn với việc phân định rõ trách nhiệm, quyền hạn của từng cá nhân,

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác kiểm soát chi, quản lý thu

NSNN.

+ Điều hành, quản lý chi trong phạm vi dự toán được giao, đúng tiêu chuẩn,

định mức, chế độ quy định, thực hiện triệt để tiết kiệm toàn diện trên các nội dung

chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách; Tăng cường thanh tra, kiểm tra thực

hiện công khai, minh bạch, đề cao trách nhiệm giải trình về NSNN.

+ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài sản công

tại cơ quan, kiểm điểm trách nhiệm, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật liên

quan đối với cá nhân thuộc thẩm quyền có hành vi vi phạm.

+ Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động công vụ; thường xuyên

đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ viên chức, góp phần nâng

cao năng lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Kết quả đạt được cụ thể:

Để thực hiện tốt Chương trình hành động thực hành tiết kiệm chống lãng phí

của Chính phủ, Nghị quyết của Quốc hội; Chi ủy, Lãnh đạo Đài Phát thanh và

Truyền hình Bắc Ninh đã xây dựng chương trình hành động cụ thể của cơ quan,

trong đó trọng tâm thực hiện việc tiết kiệm, chống lãng phí trong: mua sắm tài sản,

phương tiện làm việc, tiếp khách, quản lý phương tiện, tài sản (ô tô, máy móc thiết

bị); quản lý nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản, nguồn vốn chương trình mục tiêu

quốc gia; quản lý lao động, thời gian lao động. Do vậy trong những năm qua, Đài

Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh đã tiết kiệm chi phí, nâng cao thu nhập cho

người lao động. Cụ thể trên từng lĩnh vực:

- Trong quản lý, sử dụng kinh phí thường xuyên: Là đơn vị sự nghiệp có thu,

Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh được UBND tỉnh giao quyền tự chủ, tự

chịu trách nhiệm về tài chính, biên chế theo Nghị định 43 của Chính phủ. Đài Phát

thanh và Truyền hình Bắc Ninh đã xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ trong cơ quan,

quy định chi tiết từng mục:

+ Chi cho con người, chi quản lý hành chính: quản lý, sử dụng xe; thông tin

tuyên truyền liên lạc; báo chí; hội nghị; công tác phí; khen thưởng.

+ Chi hoạt động nghiệp vụ: quy định định mức sản xuất tác phẩm, chương

trình; nhuận bút; vật tư phục vụ hoạt động nghiệp vụ; chế độ sửa chữa, bảo dưỡng

thiết bị.

3

+ Quản lý tài sản công, sắp xếp, bố trí lại phương tiện, thiết bị làm việc và

phương tiện đi lại:

Để quản lý tốt các tài sản, thiết bị, phương tiện làm việc được trang bị, Đài

Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh đã ban hành các Quy chế khai thác, sử dụng,

quản lý và bảo quản trang thiết bị kỹ thuật; Quy chế quản lý, sử dụng xe ô tô công

vụ. Các Quy chế đã quy định rõ trách nhiệm của CBVC- người lao động phải thực

hiện quản lý, sử dụng tài sản nghiêm, đúng mục đích, Qua đó, CBVC - người lao

động trong cơ quan, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong quản lý, sử dụng tài

sản, thiết bị làm việc.

+ Thực hiện các biện pháp về tiết kiệm điện: Đài Phát thanh và Truyền hình

Bắc Ninh đã triển khai nhiều biện pháp để thực hiện tốt chủ trương của Chính phủ

về tiết kiệm điện.

+ Quản lý đầu tư xây dựng cơ bản: Công trình xây dựng cơ bản được UBND

tỉnh phê duyệt “Cải tạo, nâng cấp, sửa chữa trụ sở làm việc”, Đài Phát thanh và

Truyền hình Bắc Ninh đã thực hiện đúng quy định của Luật Xây dựng, Luật Đấu

thầu và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu.

+ Việc mua sắm tài sản: được UBND tỉnh phê duyệt Đề án Mua sắm trang

thiết bị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc

Ninh thực hiện nghiêm túc việc mua sắm tài sản thông qua đấu thầu rộng rãi trong

nước. Qua đấu thầu, đã thực hiện lựa chọn được các nhà thầu đủ năng lực thực

hiện, tiết kiệm kinh phí so với dự toán.

+ Về việc ban hành văn bản pháp luật phục vụ chỉ đạo, điều hành:

Hằng năm, Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh ban hành Kế hoạch thực

hành tiết kiệm chống lãng phí, Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham

nhũng, tiêu cực.

+ Về từng nhiệm vụ, giải pháp, chỉ tiêu:

Từ khi Nghị quyết 74/2022/QH15 được ban hành đã tạo chuyển biến nhận

thức rõ rệt trong CBVC, người lao động Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Ý thức tiết kiệm được tăng cường, việc sử

dụng điện, thiết bị làm việc khoa học, hiệu quả.

2. Những vấn đề còn tồn tại, hạn chế so với các nhiệm vụ, giải pháp, chỉ

tiêu nêu tại Nghị quyết

- Chưa hoàn thành việc rà soát, sắp xếp lại nhà đất theo yêu cầu của UBND

tỉnh.

- Việc triển khai thực hiện gói thầu mua sắm trang thiết bị kỹ thuật theo Đề

án: Mua sắm trang thiết bị kỹ thuật giai đoạn 2018- 2023 của Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh còn chậm, kéo dài, chưa thực hiện theo đúng lộ trình.

3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

- Việc rà soát, sắp xếp lại nhà đất chưa hoàn thành do phần diện tích đất mở

rộng trụ sở làm việc của Đài Phát thanh và Truyên hình Bắc Ninh chưa được cấp

4

sổ đỏ.

- Việc mua sắm trang thiết bị chưa đúng lộ trình, vì năm 2021 Đài Phát thanh

và Truyền hình Bắc Ninh thực hiện đấu thầu 2 gói thầu mua sắm trang thiết bị, gói

C1 “Mua sắm thiết bị tổng khống chế phát sóng mới và thiết bị hiện đại hóa tổng

khống chế phát sóng cũ”, gói thầu C2 “Mua sắm hệ thống lưu trữ tư liệu trung tâm

và hệ thống thiết bị trường quay 4K UHDTV” có kiến nghị của nhà thầu tham gia

dự thầu. 2 gói thầu được UBND tỉnh giao cho Sở Kế hoạch và Đầu tư giải quyết

kiến nghị, đến nay việc giải quyết kiến nghị chưa hoàn thành.

Cũng vì lý do trên, năm 2022, 2023 Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh

chưa triển khai thực hiện tiếp các gói thầu theo lộ trình.

4. Trách nhiệm của người đứng đầu, giải pháp, kiến nghị và cam kết

thực hiện trong thời gian tới đối với những nội dung chưa hoàn thành theo

Nghị quyết:

4.1. Giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết 74/2022/QH15 của Quốc hội:

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về THTK, CLP tại cơ quan; phân

công rõ trách nhiệm của từng cá nhân trong thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu tiết

kiệm cho từng lĩnh vực gắn với công tác thanh tra, kiểm tra thường xuyên; đưa kết

quả THTK, CLP là tiêu chí để đánh giá công tác thi đua, khen thưởng, trách nhiệm

người đứng đầu cơ quan trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, triển khai THTK, CLP tại

cơ quan.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong THTK,

CLP; Đẩy mạnh thông tin, phổ biến pháp luật về THTK, CLP và các chủ trương,

chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến THTK, CLP với hình thức đa

dạng, nhằm nâng cao, thống nhất nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu, yêu cầu, ý

nghĩa của công tác THTK, CLP đối với cơ quan.

- Tăng cường công tác tổ chức THTK, CLP trên các lĩnh vực; tiếp tục cải

cách công tác kiểm soát chi NSNN theo hướng thống nhất quy trình, tập trung đầu

mối kiểm soát và thanh toán các khoản chi NSNN (bao gồm cả chi thường xuyên

và chi đầu tư) gắn với việc phân định rõ trách nhiệm, quyền hạn của từng cá nhân,

đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác kiểm soát chi, quản lý thu

NSNN.

- Điều hành, quản lý chi trong phạm vi dự toán được giao, đúng tiêu chuẩn,

định mức, chế độ quy định, thực hiện triệt để tiết kiệm toàn diện trên các nội dung

chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách; Tăng cường thanh tra, kiểm tra thực

hiện công khai, minh bạch, đề cao trách nhiệm giải trình về NSNN.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng tài sản công

tại cơ quan, kiểm điểm trách nhiệm, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật liên

quan đối với cá nhân thuộc thẩm quyền có hành vi vi phạm.

- Kiểm tra, thanh tra xử lý nghiêm các vi phạm về quy định THTK, CLP

theo quy định; Đẩy mạnh cải cách hành chính, hiện đại hóa quản lý; gắn THTK,

CLP với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

5

- Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động công vụ; thường xuyên

đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ đội ngũ viên chức, góp phần nâng

cao năng lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị.

4.2. Giải pháp khắc phục tồn tại:

Xây dựng kế hoạch cụ thể, lộ trình thực hiện, phân công rõ trách nhiệm cho

bộ phận, cá nhân để thực hiện những tồn tại trên. Cụ thể:

Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh đã làm việc với các sở Tài nguyên

và Môi trường, UBND thành phố, UBND phường Vũ Ninh, hoàn thiện hồ sơ gửi

Sở Tài nguyên và Môi trường cấp sổ đỏ cho đơn vị. Phấn đấu hoàn thành trong

năm 2023.

Triển khai thực hiện quy trình mua sắm thiết bị theo Đề án được duyệt. Năm

2023 trình UBND tỉnh cho phép mua sắm gói thầu Camera phục vụ sản xuất

chương trình truyền hình.

Nơi nhận:                                                     GIÁM ĐỐC

- Sở Tài chính tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo cơ quan;

- Các phòng CMNV;

- Lưu VT, HC.

 Nguyễn Văn Toán

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T14:13:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Nguyễn Văn Toán<nvtoan.dptth@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T15:11:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH TỈNH<dptth@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T15:11:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH TỈNH<dptth@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-06T15:12:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	ĐÀI PHÁT THANH VÀ TRUYỀN HÌNH TỈNH<dptth@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!